[image: image7.png]E

- —~ =
i ETCTiTIYS
s (i
g g = oo
s = =
ke, I 0
= [FEFEr7T]
: VTR
e S—
> = oo a1 |
o ey
a s o sy 53¢

i 0 2007

e[ e eTe e[ e [s[s o ]2 e e[ [a]«[]e]E

	Secretaria Geral

PROJETO DE LEI Nº  /2020

Denomina Caminho Castelo Forte o atual Caminho 19B, Bairro Espirito Santo – Conjunto Habitacional Urbis VI.
A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Caminho Castelo Forte o atual Caminho 19B, Bairro Espirito Santo, Conjunto Habitacional Urbis VI.
Art. 2º As despesas decorrentes com execução da presente lei decorrerão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia,  de outubro de 2020.
[image: image1]
FERNANDO VASCONCELOS
Vereador/PT
JUSTIFICATIVA
RUA CASTELO FORTE é uma expressão que faz referência ao próprio Deus.
Ela está presente num antigo hino cantado por Católicos e Evangélicos desde os idos de 1500.
Seu título original é “O Salmo 46. Deus noster refugium et virtus – nosso Deus é refúgio e força”.
Composto pelo Frei Martinho Lutero em Wittenberg – Alemanha, é atualmente um hino sugerido nas missas católicas, figurando na segunda edição de "O Livro Católico do Louvor", publicado pela Conferência Canadense dos Bispos Católicos. É cantado também em todas as igrejas evangélicas tradicionais e históricas, por considerarem esse o hino oficial da Reforma Protestante do Século XVI.
Uma das traduções deste hino em português é assim:

1) Castelo forte é nosso Deus,
Espada e bom escudo!
Com seu poder defende os seus
Em todo transe agudo.
Com fúria pertinaz
Persegue satanás
Com ânimo cruel!
Mui forte é o Deus fiel,
Igual não há na terra.
3) Se nos quisessem devorar
Demônios não contados,
Não nos iriam derrotar
Nem ver-nos assustados.
O príncipe do mal,
Com seu plano infernal,
Já condenado está!
Vencido cairá
Por uma só palavra.
2) A força do homem nada faz,
Sozinho está perdido!
Mas nosso Deus socorro traz
Em seu filho escolhido.
Sabeis quem é? Jesus,
O que venceu na cruz,
Senhor dos altos céus,
E sendo o próprio Deus,
Triunfa na batalha.
4) De Deus o verbo ficará,
Sabemos com certeza,
E nada nos assustará
Com cristo por defesa!
Se temos de perder
Família, bens, prazer!
Se tudo se acabar
E a morte enfim chegar,
Com ele reinaremos!

Assim sendo, a nossa proposta é que o homenageado com o nome da Rua Castelo
Forte seja o próprio Deus, Criador de todas as coisas e Pai do Nosso Senhor Jesus
Cristo.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia,  de outubro de 2020.
[image: image2]
FERNANDO VASCONCELOS
Vereador/PT
ANEXO
[image: image3.jpg]

[image: image4.png]dmlf

[image: image5.png]Via Central

o

oz}

RD
LtE

CamiiioPE

& Dezgnove
iy ‘

[image: image6.png]Abaixo-Assinado,
s mrsdors o ot 1.8, 8 Ui, i i et sl
e e i CSTEDFORE

Ecamiamos e doars s cress s o gt i

0 Wome (3
o : “ FEVIEIYE]
o - = Ixsgioy

o - o :

o (I U e SN

= z rT7ETE

(3 W ST ST AT

2 Gignsesa |
o

0

1

2

W

55

i

#a!m:d\sm:

G

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9637
www.camaravc.com.br - E-mail: secretariageral@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

[image: image7.png]